182.

Reducitur ad hoc supposititum caput , fraus Monachi , nisi per calumniam grauatus fuerit , vt aliquorum suspicio tulit , apud Philippum Bonæ Spei Abbatem lib. de contin. Clericor. cap. 103 . Disputans ergo cum Clerico Monachus , de monastici , & clericalis status præcellentia , agens Notarium in ea disputatione , id est , eam excipiens , ac scribens , & pro suo arbitratu , quæ vellet dicta , Clerico affingens , se denique victum fatentem Clericum inducens , bellè delusit Clericum . Item reducitur ad hunc suppositionis modum , suppositio literatum tanquam ex alicuius nomine , cùm ipse reuera nihil tale scribat . S. Bernardus de scriptis à Nicolao quodam falsis literis sub ipsius S. Bernardi nomine , grauem edit querelam epist. 298 .

Alið quām ad proximè tactum suppositionum caput , pertinet , quæ & qualia Cassiodorus , Theodorici nomine vtrò prænotarit . Quod enim esset ei à secretis , minus mirum debet occurrere , tam multa Regis illius nomine à Cassiodoro scripta . Blesensis quoque , egregiam ad Iconij Soldanum parænesim , nomine Alexandri Papæ , prodire voluit .

§. II.

§. II.

De libri suppositione facta à tertio per hallucinationem.

Ad hunc suppositionis modum tres personas concurrere necesse est, nam neque autor ipse verus potest suorum fœtuum obliuisci, eoque per errorem alteri tribuere. Neque item autor falsus, qui sibi per probrosum furtum opus alterius supponit, hallucinati potest, existimando partum suum esse, qui reuera est alterius, qui sunt duo modi, quibus suppositio libri, duorum duntaxat opera perficitur. Hic ergo tres interueniunt, estque hæc suppositionis ratio creberrima, præsertim quoad opera SS. Patrum, & antiquorum Doctorum, quorum pleraque aliis autoribus perperam sunt adscripta, alia ipsis Patribus, vel antiquis Doctoribus, perperam tributa. Ortem id quandoque ex similitudine nominum, ut infrà videbimus, de Hugone Victorino, & Hugone de Folieto: itemque de Thoma Anglico Doctore, & Thoma Anglico. Alias ex eo quod festinans librarius, librum prænotans sola initiali litera nominis veri autoris, occasionem errato dederit. Sic enim sèpè aduertimus, varia S. Anselmi opera, nunc S. Ambrosio, nunc S. Augustino tributa, eo quod in manuscriptis, libri initium ita haberet, *Manuale Sancti A. Episcopi*; Incidens in sic prænotatum librum improvidus librarius, cui minus compertus erat S. Anselmus, pro *Anselmo*, legit *Augustinum*; & deinceps prænotauit librum, *Manuale S. Augustini Episcopi*. De orationibus præparatoriis ad Missam eiusdem S. Anselmi, idem esto iudicium, sunt enim tributæ S. Ambrosio; quia in MS. Cod. Carthusæ Parisiensis, è quo sunt erutæ, habebatur, *Orationes Sancti A. Episcopi*, & qui eas exscriperunt, *Sanctum A. censuerunt esse S. Ambrosium*. Similia multa, infrà occurant. Plerumque prætermissus à librario anteriore libri titulus, vel autoris nomen, alias autoris nomen suum prementis humilitas, occasionem hallucinationi dederunt. Nauauit, quoad Patres, & sacros Scriptores, diligentem hac in parte operam Cardinalis Bellarminus; quia tamen in campo propè infinito, & vberrima omnino messe, nonnullæ spicæ eius diligentiam effugerunt, iuuat aliqua præterea exempla, huiusmodi circa sacros libros hallucinationum, & exortarum inde suppositionum, quæ ipsi deprehendimus, non omittere, ordine elementorum seruato. Neque verò dubito, quin aliqui ex libris in hoc syllabo annotandis, potuerint fortassis aliter, quam per tertij hallucinationem, supponi autoribus quibus tribuuntur: tamen in re incerta, placuit dolum non præsumere. Porro non modò operum, quæ reipsa fuerint supposita, exempla annotabo, sed etiam eorum, quæ aliqui minùs rectè censuerunt cuipiam fuisse supposita, subiuncta ratione cur eis non videatur subscriendum.

A.

Alberto Magno suppositum est sub nomine *Marialis* ab eo conscripti, opus 184.
Richardi à S. Laurentio de B. Virgine, ut monui in Diptychis Marianis.

Q Ægidius

Ægidius Romanus, Columna Ord. Eremitarum S. Augustini, postea Archiepiscopus Bituricensis, omnino multa scripsit: sed nomine eius vulgatum *Correctorum corruptorij doctrinae* S. Thomæ, Ioan. Picus quæst. 1. *Apolog.* & Leander lib. 4. *de viris illustr.* *Pred.* pag. 138. tribuunt Joanni Parisensi Ord. Prædic. Ægidij æquali. Sed cùm addat Leander, Richardum quoque Clapoel Anglum, scripsisse eodem argumento, & titulo librum, quidni Ægidius quoque ea de re scribere, & vindex pro magistro exsurgere potuerit? Multo ampliorem plagam Ægidio Romano inflxit, qui omnia eius opera supposuit Ægidio Corboliensi, Medico Gallo, eximiè laudato ab Ægidio Parisensi lib. 5. Carolini, quem scripsit ad instructionem illustris pueri Ludouici, filij Philippi Augusti. Falsi enim sunt, Platus lib. 2. cap. 3. 2. qui eius opera tribuit S. Ægidio, itéinque Trithemius, & Gesnerus in suis Scriptorum indicibus, & ex eorum fide Tiraquellus lib. de nobilit. cap. 31. num. 254. ac Schenckius in *Biblioth. Medica*, cùm Ægidium illum Corboliensem, Græcis, & Benedictinis accensuerunt, iure reiecti à Gabriele Naudeo in *Panegyrico schola Modica Paris.* pag. 36. Cæterum quantus quantus fuerit hic Ægidius Corboliensis, indignum tamen est, eius scriptiones esse arbitrari, quæ nomine Ægidij Romani circumferuntur. Quid enim Medico ad tot Ægidij Romani lucubrations Theologicas?

Agobardi Lugdunensis nomine, tractatum *de comparatione utriusque Regimini Ecclesiastici & Politici*, emiserunt Papyri Massonius, & Melchior Goldastus, sed per non leuem hallucinationem. Nam tractatus eo nomine inscriptus Agobardo, est aceruus trium tractationum sub uno illo titulo malè confarinatarum; nimirum, *Epistola Agobardi ad Ludouicum Imperatorem*; *epistola Gregorij IV. increpatoria ad Episcopos Gallicanos atque Germanos*; & *rationum confusionis in domo Ludouici Imperatoris*. Prima tractatio incipit ab illis verbis, *Iubet vestra prudentissima*; & definit in illis, *faciat Apostolicis meritis*. Secunda tractatio, (in qua sola agitur de prælatione Ecclesiasticæ maiestatis, & spiritualis regiminis, supra regimen Politicum, & maiestatem Imperialem;) ordinatur ab illis verbis, *Romano Pontifici scribentes*, & finit in illis verbis, *eadem damnatione sis*? Tertiæ initium ducitur à verbis illis: *Audite hac omnes gentes*, & protenditur ad finem usque tractatus, ubi illa verba leguntur, *ipse dixit*, & facta sunt. Hæ duæ partes tractatus prædicti, longiores multo sunt singulæ, quam prima, quæ sola est Agobardi, in qua comparatio utriusque regiminis, quæ titulo totius tractatus præfertur, ne attingitur quidem. Itaque admodum indiligerent, aceruus ille tractationum, Agobardo suppositus est, præser-tim sub eo titulo, qui nihil ad Agobardum. Notauit incuriam Massoni diligenter, & qua est iudicij acritudine, omnia prædicta accuratè screuit vir doctissimus Petrus de Marca lib. 4. *de concordia sacerdotij & imperij*, cap. 11.

185.

Alcuino, (vt refert Christophorus Madridius lib. de freq. commun. cap. 3.) multi doctissimi viri supposuerunt librum de Ecclesiasticis dogmatibus, quem Gregorius Ariminensis ex rubricis antiquis, (vt ait,) adscribit Diuo Augustino: sed liber ille neque Augustini, neque Alcuini est, at Gennadij.

Amalarius Treverensis Antistes. Huic passim supponitur lib. de divinis officiis;
Non

Partitio I. Erotema X.

123

Non esse tamen hunc Amalarium libri illius verum parentem, sed alium Amala-
rium non nisi Diaconum, & Episcopo ætate supparem, qui iussu Ludouici Im-
peratoris opus illud contexuerit, annotat Sirmundus ad Ennodij opusculum de
cerei benedictione.

S. Ambrosio suppositam esse posteriorem pro Dauide Apologiam , conten-
dit Nicolaus Faber opusculo vltimo, quod est ad Frontonem Ducæum. Et idem
habet Bellarminus lib. de scriptor. in Ambrosio : qui argumentum dicit ex styli
diuersitate , & ex eo quodd alia extet apud eundem Ambrosum pro Dauide
Apologia. Sed maximè ex eo quodd Autor posterioris Apologiæ , negat Daui-
dis cum Bersabea adulterium , fuisse verum adulterium , illudque censeat alle-
goricè interpretandum , quod S. Ambrosius nunquam diceret. Hinc Nicolaus
Faber colligit id opus esse alicuius Origenistarum omnia ad allegorias vertentium : & miratur in editione Romana expunctas esse ex cap.8. aliquot lineas,
quibus ea probrositas indignè Ambrosio affricabatur; quamuis non sint eras
ex cap.11. illa idem ferentia. [In illo inuidioso Dauid adulterio inueniri non
solum quodd non reprehendatur, sed etiam quodd laudetur.] Hinc tamen minus
perspicue habetur quod hi Autores intendunt de supposita S. Ambrosio ea lu-
cubratione. Nam stylus haud abhorret à S. Ambrosio , imò plerique modi lo-
quendi S. Ambrosio familiares , hīc passim occurruunt. Quod autem alia extet
ciusdem tituli lucubratio , non vrget. Nam hæc posterior Apologia , est com-
mentarius in titulum Psal.50. & in ipsum Psalmum. Prior autem Apologia est
eo nexus soluta. Quodd autem adulterium Dauidis in posteriore Apologia di-
catur abdere mysteria Christiana, non pertinet ad laudationem adulterij. (Ab-
sit ;) sed ad vtilem allegoriam , qualem alij quoque Patres factis quibusdam
turpibus substrauerunt. Videndi S. Augustinus 22. contra Faustum cap.8.;
S. Gregor. 3. moral. cap.21. Beda lib.2. in Samueleum cap.3. & quest.6. ex variis
Bernardus serm.2. de Domin. infra octauam Epiphanie , qui ait hanc esse tene-
brosam aquam in nubibus aëris. Rupertus lib.5. in Genes. cap.9. Blesensis in
calce Inuecti. & ex recentioribus Sancius in cap.1. Osee à num. 18. qui fatetur
S. Hieronymum aliquando aliud sensisse , ni mirum in cap.45. Esaiæ , & in
cap.12. Ezech. & in cap.10. Osee. Sed notat mutasse postea sententiam epist.131.
ad Ruffinum. Multo minus est operæ in retinendo libro altero de interpellatione
Dauid , quem æquè S. Ambrosio suppositum asserit Bellarminus. Sed
quæ adducit , debilia videntur , vt attendenti liquebit. Itaque fœtus illos esse
S. Ambrosij genuinos , nec illi fuisse suppositos , verisimilius censeo.

186.

Eidem S. Ambrosio suppositos esse libros duos de pœnitentia , visus est censere Petrus Soto in Institut. Sacerd. tit. de necessitate Confessionis , lect. 2. eiisque sensum non alio firmiore argumento disspellit Bellarminus , quām quod ipse Autor , se Ambrosium subindicet , & communiter ei tribuantur . Verū extra dubium planè esse debet , libros illos verè esse S. Ambrosij . Nam S. Augustinus lib. 2. contra Iulian. non longè ab initio , locum profert ex opere S. Ambrosij contra Nouatianos , qui legitur lib. 1. de pœnit. cap. 2. Disputat autem in hoc opere S. Ambrosius contra Nouatianos . Et ipse S. Ambrosius in Psal. 37. horum librorum suorum aperte meminit , [De pœnitentia , (inquit ,) duos iam dudum scripsi libellos .] Quare extra dubium esse debet , vt dixi , hos libros non esse Ambrosio suppositos . Quæ autem , vt Ambrosio eos etripiat ,

187.

opponit Soto, sunt planè lenia; ait enim, autorem illorum librorum, loca aliqua Scripturæ torquere, & peruertere sensum, vt cùm minùs sobriè, de exteriùs tantùm lapsis, postea reuersis ad cor, ait, quòd Diabolus poterit de eis dicere, *populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est à me;* & cùm obseruat, Christum dicere, *Omnis qui me confitebitur, confitebor & ego eum.* Nec similiter dicit, *Omnis qui me negaverit, negabo eum;* sed indefinitè tantùm pronunciat, qui negauerit, à se quoque negandum. Subiicit Soto, importunam esse eiusdem autoris verboſitatem, & sui accusationem valde insulfam, Ambrosiique grauitate indignam, ab eo prætexi, lib.2. cap.8. vbi agendum esse sibi leniter cum pœnitentibus, confirmat, ex eo quòd & ipse peccator fuerit. Itaque Soto, ne cogatur, hæc, (vt ait,) tam indigna ex Ambrosio suscipere, magnum illi totum opus abrogare. Ego tamen quæ sint illa tam indigna, non video. Nam tueri causam lapsorum qui postea surrexerunt, non est minùs sobriè factum, sed omnino catholicè ac sapienter. Eo autem accommodare verba alio sensu proleta, vitiosum non est, cùm tales accommodations sint Patribus omnibus, & indubitate Ambrosio frequentissimæ. Recogitare autem infirmitates suas, & inde excitari ad compatiendum infirmis, non video. quid insulfum, aut Ambrosio indignum contineat. Quare dubitare non possum, quin opus illud sit S. Ambrosij, & caput illud 8. libri secundam explicatè, ac disertè hoc tradit, vt nulli id ambiguum esse patiatur.

183.

Commentarios in Paulum Ambrosio tributos, esse Hilarij Diaconi, quem S. Hieronymus ob Luciferanisimum, vocauit *Orbis Dencalionem*, notauit iam pridem vir eruditus in recognitione Louan. operum D. Augustini ad lib.4. contra duas epistolas Pelag. cap.4. Non esse sane opus illud S. Ambrosij, multis coniecturis euincit Franciscus Turrianus lib.5. contra Magdeburg. cap.11. & alij, quos adducit Cornelius à Lapide in Prolegomenis ad Paulum, agens de interpretibus epistolarum eius. Error quòd mulier non sit ad imaginem Dei, traditur ab hoc Autore 1. Cor. 11. Et idem tradit Autor qq. Veteris ac Noui Testam. quem verisimillimum est, esse hunc ipsum Hilarium Diaconum. Tempora certè consentiunt. Nam Hilarius sub Damaso se scribere notauit. Autor verò questionum, in 44. se scripsisse prodit sub annum 374. quo tempore sedebat Damasus.